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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๑๘) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้   
สําหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการได้มาซ่ึงทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร 

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๕  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  

และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้  สําหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการได้มาซ่ึงทรัพย์สินประเภท

เครื่องจักรของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย  ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ที่เกิดอุทกภัย 

และได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในระหว่างวันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม 

พ.ศ.  ๒๕๕๕  ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เท่าที่จ่ายในระหว่างวันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการได้มาซ่ึงทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรที่ใช้ใน

การผลิตสินค้าหรือให้บริการรับจ้างผลิตสินค้า  เป็นจํานวนร้อยละยี่สิบห้าของค่าใช้จ่ายนั้น  ต้องเป็น

ค่าใช้จ่ายที่ไดจ่้ายไปจริงตั้งแต่วันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  

และต้องมีใบเสร็จรับเงินที่ผู้รับเงินได้ออกให้เป็นหลักฐานเพื่อการได้มาซ่ึงเครื่องจักรดังกล่าว 

พื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ที่เกิดอุทกภัยตามวรรคหนึ่ง  หมายถึง  พื้นที่ที่ได้รับการ

ประกาศเป็นพื้นที่ที่เกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  (อุทกภัย)  ตามระเบียบกระทรวงการคลัง  ว่าด้วยเงินทดรอง

ราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ทั้งนี้  กรณีในกรุงเทพมหานครเป็นไป

ตามประกาศของอธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  และกรณีในจังหวัดอ่ืนเป็นไปตามประกาศ

ของผู้ว่าราชการจังหวัด 

ข้อ ๒ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามข้อ  ๑  ต้องจัดทํารายงานแสดงรายละเอียดการ

ได้มาซ่ึงทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการรับจ้างผลิตสินค้า  โดยต้องมีรายการและ

ข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้  และเก็บรักษารายงานดังกล่าวรวมทั้งเอกสารประกอบ

กับการลงรายการในรายงานไว้พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 
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ข้อ ๓ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้แล้ว  แต่ต่อมาปฏิบัติ 

ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขตามพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๓๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๕  และตามข้อ  ๑  และข้อ  ๒  บริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  และต้องนําเงินได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 

ไปแล้วมารวมเป็นรายได้ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้

ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นั้น  และกรณีที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้เพิ่มเติมของรอบระยะเวลา

บัญชีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นั้น  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวต้องรับผิดเสียเงินเพิ่ม 

ตามมาตรา  ๒๗  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๕  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 



รายงานแสดงรายละเอียดการซื้อเครื่องจักรที่ใช้ผลิตสินค้าหรือใหบ้ริการรบัจ้างผลิตสินค้า 
ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบบัที่ ๕๓๖) พ.ศ. ๒๕๕๕ 

 
ชื่อ ............................................................................  เลขประจําตัวผูเ้สียภาษีอากร ................................................... ได้รับความเสียหายจากอทุกภัย 

ในระหว่างวันที่ ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยอยู่ในพื้นที่ทีท่างราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ทีเ่กิดอทุกภัย 
ตั้งอยู่ที ่(ระบุทีอ่ยู่ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตั้งอยู่และได้รับความเสียหายจากอุทกภัย) ................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................................................................................................... 

 
ลําดับที ่ วันที่ได้มาและเครือ่งจักร

อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน
ได้ตามประสงค์ 

* รายละเอียดเครือ่งจกัรที่ได้มา
และอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 

ได้ตามประสงค์ระหว่าง 
วันที่ ๒๕ ก.ค. ๒๕๕๔ ถึง 
วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๕

จํานวน มูลค่าทรัพย์สิน ชื่อผู้ขาย/ 
ผู้ให้เช่าซือ้เครื่องจักร 

ใบเสร็จรับเงิน 
เล่มที่ เลขที่ ลงวันที ่

หมายเหต ุ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

 
* รายละเอียดเครื่องจักรที่ได้มา หมายถึง รายละเอียดของทรัพย์สิน ได้แก่ ชื่อ ยี่ห้อ รุ่น ขนาด หรือคุณลักษณะจําเพาะ (Specification) ของทรัพย์สินที่ได้มา 


